Univerzita Karlova

Husitská teologická fakulta

Zjišťování spokojenosti uživatelů sociálních služeb ve velkokapacitním

zařízení a komunitní službě

Research of customer satisfaction in comunity housing services and social

services

Bakalářská práce

Mgr. Tereza Palánová Michaela Svobodová

Praha 2021

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí bakalářské práce Mgr. Tereze Palánové, za odbornou

přípravu a metodologickou pomoc při zpracování mé práce. Dále bych poděkovala rodině

a přátelům, za dlouholetou trpělivost, kterou se mnou měli a za velkou podporu. Nemalé

díky patří respondentům,

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci „Zjišťování spokojenosti uživatelů

sociálních služeb ve velkokapacitním zařízení a komunitní službě “ vypracovala

samostatně. Dále prohlašuji, že všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a

že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 09.05.2021

……………………………...

Michaela Svobodová

Klíčová slova

mentální postižení, služby sociální práce, sociální péče, transformace, základní lidské

potřeby, kazuistika, rozhovor

Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo srovnání typů sociálních pobytových služeb, zjištění, kde a za

jakých podmínek dochází k naplňování základních lidských potřeb u klientů s mentálním

postižením.

V první kapitole bylo stěžejním vymezit pojem mentální postižení, jak se mentální postižení

diagnostikuje a jaké mají lidé s mentálním postižením základní lidské potřeby.

Dále bylo důležité uvézt jaké sociální služby klienti s mentálním postižením využívají anebo

mají možnost využití a podle čeho se kvalita těchto služeb určuje. Dále vymezení příspěvku

na péči a dávek sociální hmotné nouze a za jakých podmínek na ně má klient nárok.

Ve třetí a poslední kapitole teoretické části bylo nutné vymezení pojmu transformace

sociálních služeb a její překážky.

Ve čtvrté kapitole následuje význam použitých metod pro tuto práci. Následně představení

organizací, kde průzkum probíhal.

Následovali volné rozhovory s dvěma pracovníky určených sociálních služeb a kazuistiky

čtyř klientů sociálních služeb.

Závěrem práce je zhodnocení vybraných sociálních služeb.
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Abstract

The aim of the bachelor's thesis was to compare the types of social residential services, to

find out where and under what conditions the basic human needs of clients with mental

disabilities are met.

In the first chapter, it was crucial to define the concept of mental disability, how mental

disability is diagnosed and what basic human needs people with mental disabilities have.

It was also important to state which social services clients with mental disabilities use or can

use and how is the quality of these services determined. Furthermore, the definition of the

care allowance and social benefits of material need and under what conditions the client is

entitled to them.

In the third and last chapter of the theoretical part, it was necessary to define the concept of

transformation of social services and its obstacles.

In the fourth chapter it was necessary to determine the importance of the methods used for

this thesis. Subsequently, a presentation of the organizations where the survey took place.

This was followed by non-structured interviews with two employees of designated social

services and a case report of four clients of social services.
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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je srovnání typů sociálních pobytových služeb, zjištění, kde a

za jakých podmínek dochází k naplnění základních lidských potřeb u klientů s mentálním

postižením. Součástí této práce je přiblížení pojmů, mentální postižení, služby sociální

práce, transformace sociálních služeb. Toto téma jsem si vybrala na základě svých

zkušeností z vysoké a střední školy.

Cílem sociální práce v současnosti je snaha o začlenění klientů se zdravotním postižením,

do společnosti, a to pomocí transformace, která díky svým procesům tento přechod nastavuje

a vymezuje. Neznamená to však, že se všechny pobytové služby uzavřou, spíše že se umožní

těmto lidem žít v přirozeném prostředí za pomoci sociálních asistentů či jiné podpůrné

služby.

Pro praktickou část bakalářské práce byly zvoleny metody výzkumu formou rozhovorů a

kazuistik.
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Teoretická část

2. Pojem mentální postižení

Mentální postižení se obecně označuje za sníženou rozumovou schopnost neboli inteligenci.

Přesná definice pojmu mentální postižení je doposud předmětem diskuzí odborníků.

D. Fontana (2003) říká o inteligenci, že je to schopnost vnímat souvislosti a vztahy

a využívat je pro další řešení problémů v životě jedince.

Dle Smékala (2002) je inteligence všeobecná schopnost člověka vědomě orientovat vlastní

myšlení na nové požadavky, je to všeobecná duchovní schopnost přizpůsobit se novým

životním úkolům a podmínkám.

Podle názorů anglických výzkumníků, je doporučeno dosud užívaný pojem „mental

retardation“ nahradit pojmem „intellectual disability“ neboli intelektově postižení. To odráží

koncept “postiženého“ definovaný AAIDD (American Association on Intellectual and

Developmental Disabilities) a WHO (World Health Ogranization) a dělá jej přijatelnějším

pro praxi. Odborníci se přiklánějí k termínu „mentální postižení“, který nemá tak

stigmatizující charakter. (Ainscow et al. 2006)

Dle Matouška (2012) mentálně postižení lidé mají nižší vlohy k adaptaci, vzdělání, myšlení,

orientaci tudíž nemůžou dosáhnout určitého stupně vývoje. Nejvíce postihnuty jsou

schopnosti řeči, motivace, emoce, motoriky.

Švarcová (2001) v knize Mentální retardace uvádí, že lidé s mentálním postižením tvoří

jednu z nejpočetnějších skupin mezi postiženými, a že jejich počet u nás i ve světě stále

stoupá.

Vědci se podle ní neshodují v tom, zda je inteligence jednotná vlastnost, kterou už nelze dále

analyzovat, nebo se jedná o komplex jednodušších schopností.

V roce 1903 E.L. Thorndike přišel s názorem, že inteligence je souhrnem navzájem

nezávislých schopností.

Rozlišoval dále tři hlavní druhy inteligence:

1. Abstraktní inteligence (projevující se při verbálních a symbolických operacích)

2. Mechanickou (praktickou) inteligenci (schopnost operování s předměty)

3. Sociální inteligenci (schopnost komunikovat s lidmi)
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Postupem času se k rozlišení druhů inteligence připojily emoční a morální inteligence.

Emoční inteligence plyne z plnění sedmi základních požadavků z oblasti emocionální a

volní charakteristiky osobnosti: uvědomění si sebe samého, sebemotivace, vytrvalost,

kontrola impulzů, regulace nálad, empatie a naděje nebo optimismus. (Ruisel 2000)

K morální inteligenci se řadí schopnost morálně uvažovat a morálně jednat. Cílem morálního

jednání může být uspokojení potřeby sebeúcty nebo projevení respektu vůči ostatním lidem.

(Švarcová 2001)

2.1. Klasifikace mentálního postižení

Mentální postižení je od roku 1992 zahrnuto do Mezinárodní klasifikace nemocí, která je

spravována Světovou zdravotnickou organizací v Ženevě. Tato klasifikace rozděluje

mentální postižení do šesti kategorií podle inteligenčního kvocientu (IQ). Upraveno dle

Švarcové (2001) a Šišky (2012):

Lehké mentální postižení, IQ 50-69

Podle Mezinárodní klasifikace nemocí má lehké mentální postižení přidělený kód F70.

Lidé s lehkým mentálním postižením mají pomalejší vývoj. Tito lidí jsou schopni

nezávislého života, dokážou se postarat o osobní péči i domácnost a jsou velmi dobře

uplatitelní na trhu práce.

Lidé s lehkým mentálním postižením můžou mít problémy s kulturními tradicemi

(manželství, výchova potomků), docházením do zaměstnání, z čehož může vyplynout špatná

úroveň bydlení či zdravotní péče. S lehkým mentálním znevýhodněním se spojuje

slabomyslnost, mentální subnormalita nebo lehká oligofrenie.

Život těchto jedinců může být ovlivněn neurologickými nemocemi (autismus, epilepsie),

poruchami chování a učení, či tělesným postižením.

Středně těžké mentální postižení, IQ 35-49

Podle Mezinárodní klasifikace nemocí má středně těžké mentální postižení přidělený kód

F71.

Lidé se středně těžkým mentálním postižením mají opožděný vývoj chápání a řeči. Mají

limitované pokroky v učení, ale časté opakování jim pomáhá upevnit nové znalosti.

K získávání dovedností a vědomostí, napomáhají speciální vzdělávací programy. Jsou

schopni osvojit si základy čtení, psaní, počítání, zvládnou běžné návyky a dovednosti

sebeobsluhy. Na trhu práce se uplatní nejlépe tam, kde není vyžadovaná rychlost a přesnost.

[…]


nahněvaný, ve většině případů mu jiný klient kávu uvaří ze svého. Pana Tomáše je nutné po

příchodu ze zaměstnání prohlédnout, zda si nepřinesl něco, co našel na zemi a chtěl si to

nechat, hodně sbírá nedopalky, hlavně když nemá na cigarety. Pan Tomáš má možnost po

domluvě chodit i na odpolední procházky sám, této možnosti rád využívá. Pan Tomáš je

velmi fyzicky zdatný, dobře komunikuje, je nepořádný, velkým problémem je lhaní a

výbušná povaha, kdy je schopný i druhého člověka udeřit. Pan Tomáš umí být ale i velmi

obětavý, empatický, ochotný a pracovitý. Má rád fotbal a automobily. Jeho velkým přáním

je chodit se dívat do nedalekých Kunratic na fotbalová utkání, která se pořádají o víkendu.
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9. Diskuse

Vzhledem k rozdílnosti ve formě poskytování sociálních služeb, přístupu ke klientům a

kapacit jednotlivých objektů je zřejmá velká rozdílnost v aktivizaci jednotlivých osob.

V Domově Maxov se podle mého názoru aktivizace více daří, a to z důvodu, že se ke

klientům staví jako k obyvatelům domova, kteří mají své povinnosti. V případě, že nemají

natolik rozvinuté dovednosti například úklidu, vaření apod., je tu ve velké míře poskytnuta

podpora ze strany pracovníku a tyto dovednosti se procvičují. K vytvoření pocitu domova u

klientů, také dle mého přispívá skutečnost, že objekty připomínají standartní rodinné domy,

kde se můžou starat o zahradu či dům dle svých preferencí nebo zálib. Velkým přínosem pro

aktivizaci klientů jsou Sociálně-terapeutické dílny, které klienti navštěvují a seznamují se

z různými materiály (dřevo, hlína, vlna apod.), a které jim pomáhají vytvořit povědomí o

standartním pracovním zařazení. Výhodou spatřuji i umístění Domova Maxov ve vsi Horní

Maxov, což je menší vesnice na horách, kde jsou klienti v každodenním kontaktu s přírodou

a ostatní obyvatelé je přijímají jako součást své komunity, takže zde probíhá snadněji běžná

sociální interakce. Výhodou u Diakonie Praha spatřuji fakt, že klienti pocházející z Prahy tu

zůstanou a nemusejí si zvykat na nové prostředí, je tu více možností kulturního vyžití pro

klienty. Velkým přínosem pro klienty dle mého názoru je bydlení v pohlavně smíšeném

prostředí, i když zde hrozí větší riziko rozporů a ponorkové nemoci mezi klienty, a to i

vzhledem k větší kapacitě objektu. Dle mého názoru, je vzhledem ke kapacitě klientů a jejich

rozdílnosti, malé množství pracovníku na směně, i když tento počet stačí na pokrytí základní

péče, tak podle mého není schopen dostatečně realizovat individuální přístup ke klientům.

Podle mého názoru, pro odhalení a naplňování základních lidských potřeb u klientů

s mentálním postižením je velice důležitý individuální přístup, zvolení vhodného způsobu

komunikace s klientem a vzbuzení důvěry. Na základě mého pozorování, a rozhovorů mi

vyplývá skutečnost, že se tyto podmínky snadněji uskutečňují v rámci sociální služby

chráněné bydlení a služby s nízkou kapacitou klientů než v sociálních službách s kapacitou

větší.

Základní biologické potřeby jsou naplněny v komunitních i velkokapacitních zařízeních,

avšak k naplňování získaných potřeb ve velkokapacitních zařízeních může docházet

obtížněji, u některých uživatelů k tomu nemusí dojít vůbec.

Naplňování získaných potřeb u lidí z chráněného bydlení se může uskutečnit například i u

nákupu potravin, a to potřeba poznání a seberealizace.
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U uživatelů chráněného bydlení se začínají objevovat plány do budoucnosti (koupím si

televizi, až pojedu sám do Prahy apod.), což vypovídá o celkovém větším stavu pohody toho

jedince.

45

10. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo srovnání typů sociálních pobytových služeb, zjištění, kde a za

jakých podmínek dochází k naplňování základních lidských potřeb u klientů s mentálním

postižením.

V první kapitole bylo vymezení pojmu mentální postižení, které bylo rozděleno do šesti

hlavních kategorií, také zde byli informace k diagnostice mentálního postižení. V této

kapitole také byly vymezeny základní lidské potřeby se specifikací pro mentálně postižené

osoby.

Následovalo vymezení sociální služeb jako takových, pro upřesní následovalo určení

sociálních služeb, které využívají mentálně postižení klienti a jejich rodiny, a podle jakých

standardů se sociální služby poskytují. Důležité určitě bylo nevynechat popis dávek a

příspěvku, o které tyto osoby mohou žádat.

Ve třetí a poslední kapitole teoretické části byly popsány cíle transformace sociálních služeb,

jaká probíhala podpora ze strany státu a jaké tento přechod přináší úskalí.

Ve čtvrté kapitole jsou popsány metody, které jsou využity pro praktickou část.

Následující kapitola představuje sociální služby, které byly vybrány pro tuto bakalářskou

práci.

Šestá kapitola obsahovala rozhovory s dvěma pracovníky sociálních služeb, které byly

provedeny. Rozhovory byly zaměřeny na poskytované pobytové sociální služby.

Následovaly kazuistiky klientů, které popisují hlavně jejich pobyt v zařízení sociálních

služeb. Cílem práce bylo porovnání typů sociálních pobytových služeb, které se díky

získaným informacím ze strany respondentů podařilo. Dalším cílem bylo zjištění, kde a za

jakých podmínek dochází k naplnění základních lidských potřeb u klientů s mentálním

postižením, které se podařilo díky rozhovorům a kazuistikám.
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