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1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru,

originalita)

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce se věnuje velice aktuálnímu tématu a to zjišťování spokojenosti uživatelů sociálních

služeb při srovnání velkokapacitní a komunitní služby.

2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Cíle práce jsou jasně a přehledně definovány.

3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Témata jsou provázaná v rámci jednotlivých kapitol, nicméně text kapitol se jeví jako poněkud

nepřehledný.

4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních(?),

míra vyjasnění pojmů, teoretické zpracování

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Studentka pracuje s vybranými aktuálními zdroji, které jsou v ČR k dané problematice

dostupné. Využívá i odpovídající zahraniční zdroje, ncméně lze konstatovat, že k dané

problematice je minimálně v zahraničí výrazně vyšší počet dostupné literatury, stejně jako

v České republice.

5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho

zdůvodnění, etické aspekty výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Studentka zvolila cestu výzkumu prostřednictvím individuálních kazuistik a rozhovorů

s pracovníky. Jako velké úskalí se jeví přímo volba jednotlivých subjektů ke srovnání.

Jako velkokapacitní instituce je zde hodnocena organizace o počtu 22 klientů. S ohledem

na velikost tohoto subjektu nelze předpokládat, že zjištění budou výrazná (s ohledem na

skutečnost, že jako velkokapacitní instituce v ČR vystupují organizace s výrazně vyšší

kapacitou (nad 50 klientů výše) . Není zde zohledněn ani aspekt zřizovatele (příspěvková

organizace kraje, nestátní nezisková organizace/církevní organizace), které zde mohou mít

na spokojenost uživatele velký vliv.

6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků

výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Samotné kasuistiky i rozhovor jsou přehledně a kvalitně zpracované, nicméně bez hlubší

vazby na teoretická zjištění. Interpretace výsledků nezohledňuje vlivy, jako např. právě

malý rozdíl ve velikosti objektu, typ zřizovatele.

7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Studentka předkládá teoretickou a praktickou část práce zaměřenou na naplnění jednotlivých

cílů. Nevyužívá možné zdroje, jako např. zjišťování spokojenosti přímo u uživatelů, svoji práci

provazuje přes interpretaci hierarchie potřeb.

8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce je do jisté míry nepřehledná, nicméně základní logické členění je zajištěno.

9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce předkládá vazbu na základní životní potřeby a jejich naplňování v domácnostech s malou

kapacitou a instituci dle interpretace studentky velkokapacitní, nicméně s kapacitou 22 osob.

Lze konstatovat, že na tomto vzorku by mohla být studentka schopna zachytit nikoliv rozdíly

mezi komunitním bydlením a velkokapacitní službou, ale mezi institucionální péči s malou

kapacitou a komunitní službou. Toto se jí do jisté míry daří. Velmi dobře má zpracovány

jednotlivé kasuistiky klientů.

10. Otázky k

obhajobě

Popište základní zjištění v rozdílech ve spokojenosti uživatelů ve velkokapacitní

službě a domácnosti s malou kapacitou.

Popište rozdíly mezi službou velkokapacitní institucionální službou a „domácností“

v přirozené komunitě s malým počtem uživatelů.

Proč probíhala transformace sociálních služeb a jaké jsou její úskalí?

11. Celkové zhodnocení práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Celkově práce nabízí přehled oblastí problematiky poskytování institucionální péče pro osoby

s mentálním a kombinovaným postižením. Teoretický přehled podkládá zjištěními v rámci

dvou sociálních služeb a to Diakonie CČE a Domova Maxov.

Předkládá základní východiska vycházející z dostupných zdrojů a přehledné kasuistiky.
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